Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 019 a 031/2020 - CCB

ATO N° 019/2020/CCB, DE 03 de abril de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria n°
0882/2008, resolve designar os professores SÉRGIO LUIS PINTO DA MATTA,

matrículas 6206-5/UFV e 429678-1/SIAPE, JOSÉ LINO NETO, matrículas 6559-5/UFV
e 429956-9/SIAPE e MARA GARIA TAVARES, matrículas 7725-9/UFV e 1218402-

3/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a
finalidade de avaliar o pedido de Progressão, de Associado para Associado II, da
docente LUCINANA MOREIRA LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557-3/SIAPE.

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 020/2020/CCB, DE 27 de abril de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria n°

0882/2008, resolve designar os docentes MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA,
matrículas 7482-9/UFV e 1080264/SIAPE, ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrículas 6520-
X/UFV e 429922/SIAPE, e RAQUEL MARIA AMARAL ARAÚJO, matrículas 7288-5/UFV

e 1025787/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão com
a finalidade de avaliar a solicitação de progressão de Associado I para Associado II,

da docente FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e

1625450/SIAPE. Publica-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 021/2020/CCB, DE 18 de maio de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da

Universidade Federal de Viçosa, resolve 1. Prorrogar os mandatos dos professores
OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 6907-8/UFV e 431175-5/SIAPE e

JOÃO AUGUSTO ALVES MEIRA NETO, matrículas 6725-3/UFV 431009-1/SIAPE, como
representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor Titular,
no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, até o fim da paralisação das

atividades acadêmicas desta Instituição, em razão da pandemia do COVID-19; 2.
Convalidar os atos praticados pelos professores designados no item um, desde o dia

19/04/2020. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 022/2020/CCB, DE 18 de maio de 2020 - O Diretor do Centro de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

2

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da

Universidade Federal de Viçosa, resolve 1. Prorrogar os mandatos das professoras
DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/SIAPE e

FLAVIA MARIA DA SILVA CARMO, matrículas 8595-2/UFV 2339310-9/SIAPE, para
atuarem como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de
Professor Associado, no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, até o fim

da paralisação das atividades acadêmicas desta Instituição, em razão da pandemia
do COVID-19; 2. Convalidar os atos praticados pelas professoras designadas no item

um, desde o dia 19/04/2020. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor.

ATO Nº 023/2020/CCB, DE 18 de maio de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e em conformidade com o artigo 28, inciso III, do Estatuto da

Universidade Federal de Viçosa, resolve 1. Prorrogar os mandatos dos professores
LUCIENE MUNIZ BRAGA, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/SIAPE e LEONARDO
LOPES BHERING, matrículas 10310-1/UFV e 1624950-2/SIAPE, para atuarem como

representantes, efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professor Adjunto,
no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, até o fim da paralisação das

atividades acadêmicas desta Instituição, em razão da pandemia do COVID-19;2.
Convalidar os atos praticados pelas professoras designadas no item um, desde o dia

19/04/2020. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 024/2019/CCB, DE 21 de maio de 2020 – O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor LUIS ORLANDO DE OLIVEIRA, matrículas7803-4/UFV e

1283094/SIAPE, para representar a Chefe do Departamento Bioquímica e Biologia
Molecular, professora MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e
1080264/SIAPE, em reunião do Conselho Departamental do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, a se realizar nesta data. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 025/2019/CCB, DE 21 de maio de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,

resolve designar o professor JAIRO ANTONIO DA PAIXÃO, matrículas 12004-9/UFV e
1857448/SIAPE, para representar o Chefe do Departamento de Educação Física,

professor ANTONIO JOSE NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 429922/SIAPE, em
reunião do Conselho Departamental do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a

se realizar nesta data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

3

ATO Nº 026/2020/CCB, DE 01 de junho de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor ARTUR KANADANI CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e

1718371/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES,
matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de
Departamento de Veterinária, FG-001, no período de 01/06/2020 a 30/06/2020, por

motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 027/2020/CCB, DE 05 de junho de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e
em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve
reconduzir o professor PEDRO SEYFERTH RIBEIRO ROMANO, matrículas 10460-4/UFV

e 1740297/SIAPE, como representante do Departamento de Biologia Animal na
Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de

dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 028/2020/CCB, DE 05 de junho de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e
em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar

a professora MÍRIAN SANTANA BARBOSA, matrículas 12602-0/UFV e 1178373/SIAPE,
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de
quatro anos, em substituição à professora DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrículas

11079-8/UFV e 1859910/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de

Araujo, Diretor.

ATO Nº 029/2020/CCB, DE 08 de junho de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº
0882/2008, resolve reconduzir o professor LEONARDO LOPES BHERING, matrículas
10310-1/UFV e 1624950/SIAPE, na função de representante do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde, no Conselho de Administração do Centro Tecnológico de
Desenvolvimento Regional de Viçosa – CENTEV, até o fim da paralisação das

atividades desta Instituição, em razão da pandemia COVID-19. Publique-se e

cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 030/2020/CCB, DE 15 de junho de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da
União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº

0882/2008, resolve 1. Designar os professores: CRISTIANE CHAVES DE SOUZA,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 1/7/20)

4

matrícula 12036-7/UFV, BRUNO DAVID HENRIQUES, matrícula 10438-8/UFV,

BRUNELLA ALCANTARA CHAGAS DE FREITAS, matrícula 11106-6/UFV, PEDRO PAULO
DO PRADO JÚNIOR, matrícula 8892-7/UFV, MARISA DIBBERN LOPES CORREIA,

matrícula 10352-7/UFV, BEATRIZ SANTANA CAÇADOR, matrícula 11300-X/UFV,
LEANDRO DAVID WENCESLAU, matrícula 11408-1/UFV, WILMARA LOPES FIALHO,

matrícula 12600-4/UFV, MÍRIAN SANTANA BARBOSA, matrícula 12602-0/UFV,
CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrícula 10619-4/UFV, ANDREIA PATRÍCIA
GOMES, matrícula 10032-3/UFV, RODRIGO SIQUEIRA BATISTA, matrícula 10033-

1/UFV, ELAINE TRAVAGLIA SANTOS, matrícula 10041-2/UFV, FLÁVIA BATISTA
BARBOSA DE SÁ DIAZ, matrícula 11193-7/UFV, MARA RÚBIA MACIEL CARDOSO DO

PRADO, matrícula 8972-9/UFV, LUCIENE MUNIZ BRAGA DASKALEAS, matrícula
10340-3/UFV, FLÁVIA DINIZ VALADARES, matrícula 10587-2/UFV, ANDREIA GUERRA
SIMAN, matrícula 11491-X/UFV; e os técnicos de nível superior: DENISE CRISTINA

RODRIGUES matrícula 10173-7/UFV, FERNANDO FONSECA DOS REIS, matrícula
10162-1/UFV, ALESSANDRO LISBOA DA SILVA, matrícula 10172-9/UFV, RICARDO

AMORIM DE MOURA, matrícula 12160-6/UFV, para, sob a presidência da primeira,
façam parte da Comissão Interna do Departamento de Medicina e Enfermagem para
enfrentamento à pandemia por COVID-19, no período de 20/03/2020 a 31/07/2020.

2. Convalidar os atos praticados pelos professores e técnicos de nível superior
designados no item um, desde o dia 20/03/2020. Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 031/2020/CCB, DE 30 de junho de 2020 - O Diretor do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada no Diário Oficial da

União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, e
em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar

as professoras LUKIYA SILVA CAMPOS FAVARATO, matrículas 8975-3/UFV e
2704976/SIAPE, e , matrículas 12769-8/UFV e 3098054/SIAPE, como membros da

Comissão Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária, com mandato de quatro

anos cada. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095

• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br